REPUBLIQUE FRANCAISE

DEPARTEMENT
DOUBS

ARRONDISSEMENT
PONTARLIER

Nombre de membres

En exercice : 49

Quorum : 25

Présents : 33

Votants : 41

Ayant donné procuration : 08
Absents/excusés : 08
Représentés : 03
Démissions : //

Résultat du vote :
Pour : 40

Contre : /

Blancs et nuls : /
Abstention : 1

Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025
Publié le 28/07/2025

ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

Berger

eviault

EXTRAIT DU REGISTRE
des DELIBERATIONS du CONSEIL DE LA COMMUNAUTE
DE COMMUNES DES LACS ET MONTAGNES DU HAUT DOUBS

Séance du 22 juillet 2025

L'an DEUX MILLE VINGT-CINQ et le vingt-deux juillet &4 19h00, le Conseil de la
Communauté réguliérement convoqué, s'est réuni au nombre prescrit par la Loi, & la salle
[...]
TYPE DE RESEAU LONGUEUR (m) TYPE DE RESEAU LONGUEUR (m}
EV 4 835.7 EU 3874.7
EP 1870.7 EP 1509.6
UNITAIRE 0 UNITAIRE 0
Refoulement EU 851.4 Refoulement EU 1498.2
CHAUX NEUVE PETITE CHAUX
TYPE DE RESEALU LONGUEUR {m)} TYPE DE RESEAU LONGUEUR (m)
EU 5884.0 EU 26333
EP 22449 EP 1237.3
UNITAIRE 48.7 UNITAIRE 0
Refoulement EU 0 Refoulement EU 847.4




Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs —RPQS

Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025

Berger

Levrault

Publié le 28/07/2025
ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

SARRAGEOQIS VILLEDIEU

TYPE DE RESEAU LONGUEUR {m) TYPE DE RESEAL LONGUEUR (m)
EU 3303.8 EU 85.6

EP 1776.1 EP 147.4
UNITAIRE 0 UNITAIRE 0
Refoulement EU 0 Refoulement EU 0

Total sur BV 6 Step Gellin

Mi %
EU 38 008,80 58
EP 20299 31
UNITAIRE 3560,2 54
Refoulement EU 3714,8 57
Total général 65 582,30 100

Step de Chapelle des Bois
TYPE DE RESEAU LONGUEUR (m)
EU 3073
EP 1372
UNITAIRE 0
Refoulement EU 575

Soit un total pour 'ensemble de la Communauté de Communes de plus de 340 kilométres de réseaux.

Sur le territoire couvert par le réseau, 9 927 regards de visite permettent I'accés et I'entretien aux
ouvrages. Ce qui représente une moyenne de 1 regard de visite tous les 34 m de canalisation.




Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025

Ef_: O
&

.. wrault
Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs - RP( Publié le 28/07/2025

ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

1.2.2 Ouvrages particuliers
- 29 Postes de relevage :

Bassin Nombre Débit moyen
POSTES Versant T mve—s Date de mise en
desservi Pompes _LL[m, /h) service
RB 14 18 AERO REMORAY BV n®3 18 aéro- 2010
ejecteurs
s51 BV n°3 2 75-75 2014
LABERGEMENT — Pont SNCF
S2 BV n°3 2 127-127 2014
MALBUISSON - Piscine
53 BV n°3 2 130-130 2014
CHAUDRON — Rue Corne
sS4 BV n°3 2 145-145 2013
CHAON - Rue de la plage
S5 BV n°3 2 180-180 2013
OYE ET PALLET - Passerelle
S6 BV n°3 2 21-21 2015
SAINT POINT — Rue du Port
57 BV n°3
LES GRANGETTES - Chemin 2 30-30 2015
des Tareaux
S8 BV n°3
LA CLUSE — Les Angles 2 il it
S9 BV n°3
LABERGEMENT - L'abbaye 2 15-15 1994
S10 BV n°3
LABERGEMENT - Camping 2 23-23 2005
S11 BV n°3
LABERGEMENT — L’écluse 2 e b ALl
$51 BV2
METABIEF 2 250-250 2024

10



Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs — RPQS

Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025
Publié le 28/07/2025

ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

RUE DU BIEF

$52
LES LONGEVILLES
RD 45

8vn°2

270-270

2024

553
LES LONGEVILLES — Rue du
Doubs

BV n°2

320-320

2024

513
MALBUISSON - Le Vézenay

BV n°3

514
LABERGEMENT - Le Coude

BV n°3

15-15

2012

S15
LES GRANGETTES
Lot. Fontaine

BV n°3

S16
JOUGNE - Entre-les-Fourg

BV n°1

15-20

1997

S17
LES LONGEVILLES
Lot. du Pont

BV n°2

518
ROCHEJEAN - Clos de France

BV n®2

21-24

2013

S19
LABERGEMENT
Chemin du Rondeau

BV n"3

16-16

2008

S20
LA PLANEE
Charriére Blanche

BV n"3

S21
JOUGNE - Les Tavins

BV n°1

2019

5102
LES VILLEDIEU

BV n°5

5103
BREY ET MAISON DU BOIS ZI

BV n°S

2010

5104
BREY ET MAISON DU BOIS

BV n°5

5105
PETITE-CHAUX

BV n°S

5106
CHAPELLE 1

BV n®6

5107
CHAPELLE 2

BV n°6

11




Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs = RP(

Envoyé en préfecture le 28/07/2025

Recu en préfecture le 28/07/2025
Publié le 28/07/2025

Ef_: O
&

wrault

ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

- 17 Déversoirs d'Orage
Bassin Versant Population
Déversoirs Localisation desservi Autosurveillance raccordée
{kgDBO/J)
7 GRANDE RUE LES FOURGS BV n°4 NON 54
;ﬁ? AU 7 GRANDE | | e< rouras BV n"4 NON 45
LES HOPITAUX | BV n°2
TROP PLEIN B.O. NEUES NON 60
RUE DU BOIS JOUGNE BV n°1 NON 3
RUE DE LA SAUGE ENTRE LES FOURGS | BV n°l NON 1
RUE DES RAVIERES JOUGNE BV n°1 NON 4.5
RUE DE L'EGLISE JOUGNE BV n°l1 NON 1
RUE DES RAMPARTS | JOUGNE BV n°1 NON 1
VANNE ECRETAGE BO | JOUGNE BV n°1 NON 45
LABERGEMENT BV n"3
PLACE BOULISTE SAINTE MARIE NON 27.5
ALLEE DES BV n°2
CHEVREUILS METABIEF NON 15
ALLEE DU STADE METABIEF BV n"2 NON 6
(EST)
ALLEE DU STADE BV n°2
NON
(OUEST) METABIEF 0 15
DO FILTRE BANDE BV n°2 oul
CRET DE LA | METABIEF (débitmétre) 46.5
CHAPELLE
RUE DU BOIS DU ROl | METABIEF BV n°2 NON 12
RUE DE LAUSSAT BV n°3
(PETIT PONT] LA PLANEE NON 7.5
CHEMIN BV n°3
D’EXPLOITATION LA PLANEE NON 9
N°19
- 7 Bassins d’Orage
Bassins de Bassin Tvbe Tvoe de
= . = s, . Yp yp
rétention sans Localisation Versant. Volume {m?)} d'effluents bassins
prétraitement desservi O =
RUE DES PRES R .
DESSUS OYE ET PALLET BV n°3 1300 Eaux Pluviales Ouvert
CHAMP DE LA o .
FONTAINE MONTPERREUX BV n®3 1000 Eaux Pluviales Enterré
CHAMP LAMY MALBUISSON BV n°3 100 Eaux Pluviales Enterré
ANCIENNE STEP o .
DE JOUGNE JOUGNE BV n°1 150 Eaux Usées Cuvert

12




Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025
Publié le 28/07/2025

ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

Berger %,

eviault

Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs — RPQS

Bassin de Bassin I
rétention Localisation \mt | Volume , Type TLe-de TL. e de
avec e —— (m*) d’effluents bassins traitement
=3 desservi I S S —
| prétraitement I —
BO HOPITAUX | 2 Dégrillage
HOPITAUX BV n°2 1300 Unitaire Enterré grifag
-METABIEF | Dessablage
NEUFS |
BO ANCIENNE | o ene | BV el 350 | EauxUsées | oOuvert | DeErillage
STEP |l Dessablage |
|
BO  GRANDE |\ ccrourGs | Bvna 700 — Enterré | Dessablage |
RUE Pluviales |
Dégrillage
180 ' Malbuisson | BV n°3 650 Unitaire Enterre | Dessablage
Malbuisson Traitement
uv
Dégrillage
BO Métabief | "ue du bief| oy e 2000 Unitaire EnterTa el e assaaaass
| rouge i Comptage
= J : e | Préleveur

1.3 Collecte et volumes assainis

1.3.1 Traitement des effluents sur le territoire de la CCLMHD

Le volume d’eau assainie en 2024 sur la STEP de Jougne est de 179 834 m3.

Le volume d’eau assainie en 2024 sur la STEP de Métabief est de 203 245 m3,

Le volume d’eau assainie en 2024 sur la STEP des Longevilles Mont D'or est de 4 242 m®.
Le volume d’eau assainie en 2024 sur la nouvelle STEP Mant D’Or est de 732 113 m*.

Le volume d’eau assainie en 2024 sur la STEP de Chapelle-des-Bois est de 22 267 m®.

Le volume d’eau assainie en 2024 sur la STEP de Gellin est de 249 542 m>.

Soit un volume total de 1912 243 m3,

1.3.2 Convention de transfert d'effluents

Les effluents des communes de LABERGEMENT SAINTE MARIE, MALBUISSON, MONTPERREUX, SAINT
POINT LAC, LES GRANGETTES, REMORAY-BOUJECNS, MALPAS, LA PLANEE, OYE ET PALLET, LES FOURGS
sont transférés a la Communauté de Communes du Grand Pontarlier pour étre traités sur la station de
Doubs. Les modalités de cette convention ont été modifiées en 2024.

13



Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025

Berger %,

eviault

Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs — RP( Publié le 28/07/2025
ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

1.4 Etablissements industriels raccordés au réseau de collecte des eaux

usées

ETABLISSEMENT ADRESSE ACTIVITE

Escargoterie JOUGNE Conserverie d'escargot
Fromagerie METABIEF Fabrication de fromage
Fromagerie LES FOURGS Fabrication de fromage
Fromagerie LES HOPITAUX VIEUX Fabrication de fromage
Fromagerie SAINT ANTOINE Fabrication de fromage
Fromagerie LES LONGEVILLES MONT D'OR | Fabrication de fromage
Fromagerie LABERGEMENT SAINTE MARIE | Fabrication de fromage
Fromagerie SAINT POINT LAC Fabrication de fromage
Fromagerie GELLIN Fabrication de fromage
Fromagerie MOUTHE Fabrication de fromage
Fromagerie CHAPELLE-DES-BOIS Fabrication de fromage

En 2023 des conventions ont été signées avec I'ensemble des fromageries leur demandant des analyses,
en fonction de leur volume, de leurs effluents. Il leur est demandé de connaitre & tout moment le PH et
la température de ceux-ci. Une fois leur réelle pollution connue des conventions définitives fixant des
limites de charges a ne pas dépasser seront signées en 2025.

-

D'une capacité 9 000 Eq. Hab. (Equivalent habitant), la station d’épuration de Métabief a été mise en
service en 1984, En 2015, par arrété préfectoral, la collectivité est mise en demeure de mettre 2 niveau
Fouvrage, qui doit étre considéré dans la tranche 10 000 a 100 000 EH.

La station de Métabief a vu ses effluents transférés sur la nouvelle de Mont D’Or le 9 avril 2024, ne
reste que le bitiment accueillant le crét de la chapelle A proximité du nouveau bassin d’orage.

14



Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs — RPQS

2.1.1 Caractéristiques de fonctionnement

Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025

Publié le 28/07/2025
ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

Haute saison {9000 Eq. Hab.)

Paramétres Charge nominale | Charge moyenne en 2024 | Taux de remplissage |
Volufne 1ourna!|er temps sec 2 600 1726 66,38%

{m*/j) haute saison

DBO; (Kg/j) 540 223 171%

DCO (Kg/j) 1080 2599 241%

MES (Kg/i) 630 2 006 318%

NG _(Ke/] 103,5 138 133%

Pt (Ke/i) 31,5 372 118%

2.1.2 Performances épuratoires de la STEP de Métabief

Les rejets de la STEP doivent étre conformes soit au niveau de la concentration, soit au niveau du

rendement épuratoire.

METABIEF Rendements Norme de Concentration Norme
épuratoires en rendement moyenne du concentration du
2024 rejet (mg/L} en rejet (mg/L)
2024
0BO 96,8% 80% 37,3 25
DCoO 94,9% 75% 115,5 125
MES 97,2% 90% 63,4 35
NTK 70,7% 80% 21,1 13
PT 97,3% 90% 1,62 15

2.1.3 Production de boues

Boues produites : 27 000 Kg de matiéres séches

Traitement : compostage en centre agréé (Agricompost)

Taux de valorisation en compost normé : 100 %

2.14 Conformité des analyses de la station d’épuration

| Parametre DBOS | DCO

NOMBRES D'ANALYSES DE LA STEP DE METABIEF

MES NG

A réaliser 7

7

Réalisées

Retenues

Nb. de dépass.

Nb. de dépass.
toléré

Q| W W
Q| w N~

Rédhibitoire
CONFORME

o| w |||~
o » |ale|lels

Peu d’analyses car station arrétée le 9/04/2024.

ol v |Rr|lelals

15




Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025

Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs — RPg Publié le 28/07/2025
ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

2.2 Caractéristiques de la station d’épuration des LONGEVILLES MT D'OR

D’une capacité de 4 100 Eq. Hab. (Equivalent habitant}, la station d’épuration des Longevilles Mont d’Or
a été mise en service en 1976.

La station des Longevilles a vu ses effluents traités par la nouvelle STEP Mont d'Or 3 partir du 8 janvier
2024. Elle a été déconstruite courant mars 2024,

En lieu et place de I'existante a été réalisé le trop plein du PR 53, A2 de la nouvelle step, dégrillé,
compté et équipé d’un préleveur.

16



Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025
Publié le 28/07/2025

ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs - RPQS

2.3 Caractéristiques de la station d’épuration de JOUGNE

D’une capacité de 1 750 a 4 400 £q. Hab. (Equivalent habitant), la station d’épuration de Jougne a été
mise en eau en janvier 2006.

2.3.1 Les prétraitements
- Relévement des eaux brutes :

Les eaux brutes provenant du réseau de collecte passent par un piége a cailloux, puis sont relevées par
2 pompes de 60 m3/h. Deux autres pompes de 60 m*/h relévent le surplus de débit (>60 m3/h) vers un
bassin tampon de 150 m?. Les eaux stockées dans le bassin se vidangent ensuite gravitairement dans le
poste général lorsque le débit en entrée de station est inférieur 3 60 m3/h.

- Dégrillage / dessablage / déshuilage de 'eau :

Un prétraitement compact de type PREPAZUR, constitué d’un tamis rotatif avec maille de 600 microns
permet de récupérer les dégrillats, les graisses et les sables. Ces déchets sont compactés puis évacués
avec les ordures ménagéres. Un préleveur d’échantillons permet de contréler la quantité de pollution
arrivant a la station.

2.3.2 Le traitement biologique par Cyclor®
Le traitement par procédé Cyclor® consiste a traiter biologiquement Veffluent pour éliminer
simultanément la pollution carbonée, azotée et phosphorée et les matiéres en suspension.

Dans le méme ouvrage, on effectue la décantation des boues activées pour séparer les boues de I'eau.

17



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs - RP(

Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025
Publié le 28/07/2025

ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

BeCREn

La cellute Cyclor® a un fonctionnement par cycle. Chaque cycle est composé de 3 étapes principales

suivantes :

1. Remplissage/Aération/Traitement
-admission de I'effluent a traiter,
-traitement de la pollution carbonée et nitrification,

2. Décantation

-séparation des boues et de I'eau traitée,
-dénitrification en absence d’aération,

3. Vidange / Extraction

-dénitrification en absence d’aération,
-évacuation de I'eau traitée par la pelle de reprise,
-extraction des boues.

La station d’épuration est constituée de 2 cellules Cyclor® qui fonctionnent en cycle décalé I'une par
rapport & l'autre. En sortie des cellules Cyclor®, les eaux sont quantifiées avant rejet dans la JOUGNENA.
Un préleveur d’échantillons permet de controler la quantité des eaux en sortie de station.

2.3.3 Le traitement du phosphore
Le phosphore contenu dans les eaux brutes est éliminé par précipitation a I'aide d’un ajout de sel de fer.

Le phosphore se retrouve ensuite dans les boues.

2.34 Letraitement des boues
Les boues en excés sont extraites alternativement des cellules Cyclor® par 2 pompes puis stockées dans
un silo de 980 m? équipé d’un dispositif d’épaississement par une grille GDV. Les boues passent ainsi
d’environ 5 g/l dans les cellules Cyclor® a environ 30 g/l dans le silo. Une déshydratation est réalisée par
un prestataire de service puis les boues sont acheminées en plate-forme de compostage.

2.3.5 Caractéristiques de fonctionnement

Paramatres Haute saison (4400 Eq. Hab.)

- Charge nominale | Charge moyenne en 2024 | Taux de remplissage
Volu'me Journa!ler temps sec 1000 491 49.1%

{m3/j) haute saison

DBOs (Kg/fi) 264 70 26.52%

DCO (Kg/i) 572 191 33.39%

MES (Kg/j) 396 59 14.90%

NTK (Kg/i) 66 29.4 44.55%

Pt (Kg/i) 17,6 3.2 18.18%

18




Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025
Publié le 28/07/2025

ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs - RPQS

2.3.6 Performances épuratoires de la STEP de Jougne
Les rejets de la Step doivent étre conformes soit au niveau de la concentration, soit au niveau du
rendement épuratoire.

JOUGNE Rendements Norme de Concentration Norme
épuratoires en rendement moyenne du rejet concentration
2024 {mg/L} en 2024 du rejet (mg/L|
DBOs 97.4 90% 1.8 25
DCO 94.6 80% 10.3 90
MES 91.5 90% 5 30
NTK 87.7 70% 3.6 15
PT 89 85% 0.3 2

2.3.7 Production de boues

Boues produites : 22 000 Kg de matiéres séches
Traitement : compostage en centre agréé (Agricompost)

Taux de valorisation en compost normé : 100 %

2.3.8 Conformité des analyses de la station d’épuration

NOMBRES D'ANALYSES DE LA STEP DE JOUGNE
Paramétre DBOS DCO MES PT
A réaliser 12 12 12 12
Réalisées 12 12 12 12
Retenues 12 12 12 12
Nb. de dépass. | O 0 0 0
Nb. de dépass.

tolérés

Rédhibitoire

CONFORME

19



Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025

Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs - RP( Publié le 28/07/2025
ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

2.4 Caractéristiques de la station d’épuration de Gellin

D'une capacité de 3500 équivalents hahitants, la station d’'épuration de Gellin a é1é mise en eau au 1*
janvier 1985,

2.4.1 Lespré-traitements
- Relévement des eaux brutes

A l'arrivée 2 la station, les eaux brutes en provenance du réseau de collecte arrivent dans un poste de
2.5 m® et sont relevées par deux pompes immergées d’une capacité de 92m3/h.

- Dégrillage/dessablage/dégraissage

L'eau usée ainsi relevée est dirigée vers un dégrilleur automatique de 40 cm de largeur et de 2.5 cm
d’entrefer. Ensuite, I'effluent passe par un ouvrage de dessablage-dégraissage combiné de 12m? (hors
service depuis maintenant 6 ans).

2.4.2 Le traitement biologique

Un bassin d'aération de 600 m?® équipé d’aérateurs de surface (turbine) permet une oxydation des
matiéres organiques.

Le traitement du phosphore s’effectue lors de cette étape par injection de VTA Biolizer® CC 77 (Poly-
Aluminium-Hydroxidchloride) depuis une cuve de 1000L et 3 I'aide de deux pompes doseuses.
L’effluent est ensuite dirigé vers un clarificateur de 240 m? équipé d’un pont racleur.

Le rejet se fait dans le Doubs {masse d’eau FRDR644 : Le Doubs de sa source au Bief Rouge)

2.4.3 Letraitement des boues
La filiére « boues » de la station d’épuration est composée des étages de traitements suivants :

- Un puits de recirculation des boues équipé de deux pompes immergées de 72m3/h.
- Déshydratation réalisée sur site avec un équipement mobile (filtre presse a bande mobile
aprés injection de polymeéres).

20



Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs — RPQS

Envoyé en préfecture le 28/07/2025

Recu en préfecture le 28/07/2025
Publié le 28/07/2025
ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

- Stockage des boues liquides (extraction possible depuis puits 4 boue) dans un silo carré de
100m? (2x50m?) dans I'enceinte du batiment de la station,
- Stockage des boues épaissies dans un silo circulaire extérieur de 500m? couverts équipé

d’un agitateur (depuis fin 2022).

2.4.4 Caractéristiques de fonctionnement
. Charge nominale Charge moyenne en 2024 Taux de remplissage
Volume jou_rnaller 580 684 117.93%
temps sec (m?/))
DBOs {Kg/j} 210 126 60%
DCO (Kg/ij) / 416 /
MES (Kg/j) / 163 /
Pt (Kg/j) / 6,5 /
2.4.5 Production de boues
Boues produites : 39 400 kg de MS
Boues évacuées : 60 000 kg
Traitement : compostage en centre agréé {Agricompost)
Taux de valorisation en compost normé : 100 %
2.4.6 Conformité des analyses de la station
NOMBRES D’ANALYSES DE LA STEP DE GELLIN
Paramétre DBOS DCO MES PT NTK
A réaliser 12 12 12 12 12
Réalisées 12 12 12 12 12
Retenues 12 12 12 12
Nb. de dépass. 0 0 0 3
Nb, de dépass. tolérés | 2 2 2 2
Rédhibitoire 0 0 0 0 1
CONFORME

Movyenne annuelle en Pt dépassé

21




Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025

- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs - RP( Publié le 28/07/2025
ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

En 2025, une remise aux normes compléte (sécurité, électricité, traitement) de la station est
programmée pour 1 490 000 € TTC de travaux.

22



Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025
Publié le 28/07/2025

ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs — RPQS

2.5 Caractéristiques de la station d’épuration de Chapelle-des-Bois

D’une capacité de 600 équivalents habitants, la station d’'épuration de Chapelle-des-bois a été mise en
eau en 2010.

2.5.1 Lespré-traitements

- Relévement des eaux brutes

A l'arrivée 2 la station, les eaux brutes en provenance du réseau de collecte arrivent dans un poste
d’entrée et sont relevées par deux pompes immergées d'une capacité de 14m3/h dans un bassin
tampon situé a I'intérieur de la Step.

- Dégrillage

L'eau usée passe dans un nouvel ouvrage (en service depuis octobre 2021) de dégrillage automatique
de 40cm de largeur et 10mm d’entrefer avec un systéme de collecte par machoire amovible montée sur
poulie motorisée et d'un systéme de compactage des matiéres solides par une vis sans fin.

23



Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025

BeCREn

- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs — RP(| Publié le 28/07/2025
ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

2.5.2 Letraitement biologique

Un bassin tampon de 28 m3 recoit les effluents aprés pompage dans le poste de relevage.

Un bassin d'aération de 164 m?® équipé de 57 Vibrairs sur conduite d’aération alimentée par un
surpresseur d’air permettant I'oxydation des matiéres organiques.

Le traitement du phosphore est réalisé depuis mai 2022 sur cet ouvrage par injection de VTA Nanofloc
AB644® qui permet également d’optimiser la floculation et I'épaississement des boues. L'ajout d’une
faible guantité de VTA Biolizer® permet d'abaisser considérablement les concentrations en Phosphates,
parfois méme de les réduire 3 0.

Le rejet se fait dans une faille (faille Karstique vers Bienne FR_HZS_00000 ; bassin versant de 'Ain)

2.5.3 Letraitement des boues

- Stockage des boues dans un silo carré de 190 m? dans I'enceinte du batiment de la station.

Les boues liquides sont transférées sur le site de Gellin par un prestataire avant d'étre déshydratées
puis véhiculées par bennes vers un site de compostage des déchets verts a c6té de VESOUL.

A partir d’Avril 2025, les boues de cet ouvrage seront traitées sur site par une unité de déshydratation
mobile acquise par la collectivité. Le taux de traitement sera entre 2 et 4 m*/h & raison de 8h par jour
afin de permettre un lissage des retours en téte sur les 2 cycles et éviter de perturber le traitement
biologique.

2.54 Caractéristiques de fonctionnement

Paramétres 600 EH

- Charge nominale Charge moyenne en 2023 Taux de remplissage
Volume jou.!malier 90 70 77,78%
temps sec [m?/])

DBO; (Kg/j) 36 51,4 142,78%

DCO (Kg/j) 72 106,6 148,06%

MES (Ke/j) 54 16 29,63%

Pt (Ke/i) 1,7

24



Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025
Publié le 28/07/2025

ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

Herger

Levrault

Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs — RPQS

2.5.5 Production de boues

Boues produites : 56 844 Kg de matieres séches sur 2024.
Traitement : compostage en centre agréé (Agricompost)

Taux de valorisation en compost normé : 100 %

2.5.6 Conformité des analyses de la station

Paramétre DBO5 DCO MES
A réaliser 1 1 1
Réalisées 1 1 1
Retenues 1 1 1
Nb. de dépass. | 0 0 0
Nb. de dépass. | 0 0 0
Tolérés

Rédhibitoire 0 0 0
CONFORME

2.5.7 Performances épuratoires de la station de la STEP de Chapelle-des-Bois

Les valeurs prisent en compte dans le tableau ci-dessus sont les résultats des rejets analysés sur la
mesure du 28 novembre 2024,

2.5.8 Poursuite et réglage du traitement VTA Biolizer® :

Avant la mise en place de se réactif (dosage entre 7 et 8 kg/jour), le bassin d’aération saturait
rapidement en flottants (émulsion de graisses dans laquelle se développe les bactéries
filamenteuses préjudiciables aux bactéries aérobies requises pour une bonne dégradation de la
matiére organique des effluents).

Ces flottants se retrouvaient dans le rejet, alimenté par une conduite de vidange d’eau claire
reliée a un flotteur

25



Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025

- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs - RP( Publié le 28/07/2025
ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

2.6 Caractéristiques de la station de traitement du Mont d’Or

D'une capacité de 17 050 équivalents habitants, la station d’épuration du Mont d’Or a été mise en eau
le 9 janvier 2024. Elle remplace les stations de Métabief et des Longevilles Mont d’'Or.

2.6.1 Les pré-traitements
- Relévement des eaux brutes

Les eaux brutes provenant de 8 communes (Les Hdpitaux-Vieux, Les Hopitaux-Neufs, Touillon et
Loutelet, Métabief, Fourcatier et Maison Neuve, Longevilles Mont d’Or, Rochejean, Saint Antoine) sont
relevées par 3 nouveaux postes de relevage en série : PR51, 52 et 53 vers la station d’épuration du Mont
d'Or. La capacité de la station est de 370 m*/h.

- Dégrillage / dessablage / dégraissage

L'eau usée passe par deux dégrilleurs automatiques équipés d’'un compactage des déchets collectés
puis par un dessableur — dégraisseur chargé de retirer les huiles / graisses et les sables.

26



Envoyé en préfecture le 28/07/2025
Recu en préfecture le 28/07/2025
Publié le 28/07/2025

ID : 025-200069565-20250722-2025_45-DE

Berger

Levrault

- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs — RPQS

2.6.2 Le traitement biologique par Cyclor

Le traitement par procédé Cyclor® consiste a traiter biologiguement l'effluent pour éliminer
simultanément la pollution carbonée, azotée et phosphorée et les matiéres en suspension. Pour le